1

108 年雲林縣居家式托育制度管理委員會

第 2 次會議紀錄

壹、 時間：108 年 12 月 10 日（星期二）下午 2時

貳、 地點：本縣婦女福利服務中心 4樓女子館

參、 主持人：社會處處長林文志代                  紀錄：林玗昕

肆、 主席致詞：介紹與會貴賓

伍、 上次會議決議執行情形

序

號

提案 108/7/24

會議決議情形

會議執行情形 決議

1 準公共化購買價

格上限規定外的

收托費用，是否訂

定收費標準，提請

討論。

倘每日收托 8小時托育

時間，收費以日托 10

小時減2小時(每減少1

小時少收 1,000 元)，收

費計算為 1萬 5,000 元

-2,000 元=1 萬 3,000

元，另假日臨托以臨托

時段費用計算，1小時

為 120 元。

照案執行

□持續列管

■解除列管

2 有關本中心轄內

莿桐鄉與古坑鄉

托育費用調整

案，提請討論。

古坑鄉及莿桐鄉因原

105 年至 106 年收費狀

況大多數仍為 1萬

4,000 元，故古坑鄉及

莿桐鄉日托 10小時，仍

依原 1萬 4,000 元整為

收費上限。

照案執行 □持續列管

■解除列管

3 居家托育人員托

育契約常見問題

(年假、年終獎

金、退費機制)提

請討論。

本案係屬保母與家長彼

此之間托育契約之訂

定，以自行議定為原則。

照案執行 □持續列管

■解除列管

 2

陸、 各單位工作報告：

一、 海線居家托育服務中心工作報告：同意備查。

二、 山線居家托育服務中心工作報告：同意備查。

三、 社會處工作報告：同意備查。

     委員提問：有關圖書、教玩具外借次數不多，是否為資源數量不夠

               或者有其他相關因素？

     山線回應：中心位置旁邊有二手玩具屋，而中心的資源活動中心設

               置於 3樓，對於幼兒、家長來說玩具屋較為方便。

     海線回應：中心位置分別設置於虎尾及北港，與其他托育資源中

               心相比，因整體空間有限數量相對來說較少；另主要借

               閱對象以鄰近托育人員及家長居多，其他偏遠地區托育

               人員若有需求，會在訪輔人員訪視時將資源帶過去。

     主席決議：持續將資源分享、推廣給托育人員及家長使用。

柒、 提案討論

                                 提案單位：山線居家托育服務中心

     案由一：準公共化居家托育人員托育服務購買價格上限說明事項全

            日托育、到宅日托細項定義，提請討論。

   說明：

一、 準公共化居家托育人員托育服務購買價格上限一表(附

件一)，全日托育定義為每日收托時間 16 小時以上，收

托 16 小時與收托 24 小時收費應如何做區別？托育服務

時間為周日晚上至周五晚上五個工作天整，亦或是周一

上午至周五晚上四天半的工作天？

二、 到宅日托定義為到家長家托育一位幼兒(8小時)收費2萬

4,000

元整，托育時間若為 9小時或 10 小時，是否依比例每小

時增收 3,000 元，或以日間托育每小時增減 1,000 元為

基準？

    提案單位擬具意見：

 3

一、 保母簽訂全日托育以周一上午至周五晚上為大多數。目

前中心全日托幼兒共有 3位，需托育至周六上午的 1位。

二、 調查到宅托育人員有簽訂準公共化契約者意見，盼能依

比例每小時或增減 3,000 元托育費用。以上提請居家式

托育管理委員會議定。

      業務單位建議：本案係屬保母與家長彼此之間托育契約之訂定，

                    以自行議定為原則。

      委員回應：家長與保母之間為委任關係，契約之訂定為自由約定

                原則，雙方合意為之。

      決議：依照業務單位建議執行。

捌、 臨時動議

                                      提案人：黃慧玲委員

      案由：有關托育人員專業訓練課程報名相關事宜，提請討論。

      說明：一般民眾想成為合格托育人員欲報名上課，但相關課程報

            名人數眾多，擔心無法順利報名成功，是否有相關課程可

            供一般民眾報名。

      決議：整年度本府自辦及委辦共計開訓 15 班，至下半年仍持續開

            辦招生，故皆能夠順利報名完訓。

玖、 主席結論：感謝各位委員撥冗與會，並提供寶貴意見。

壹拾、 散會：同日下午 3時 50 分。